Опубликовано на официальном портале
правовой информации Ростовской области

(pravo.donland.ru) 17.06.2024
№ 6112202406170005

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июня 2024 года № 347

Об Обращении Законодательного Собрания
Ростовской области «К Министру экономи-
ческого развития Российской Федерации
М.Г. Решетникову о необходимости разра-
ботки дополнительных мер государствен-
ной поддержки туристически привлекатель-
ных территорий»

Законодательное Собрание Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Обращение Законодательного Собрания Ростовской области

«К Министру экономического развития Российской Федерации М.Г. Решет-

никову о необходимости разработки дополнительных мер государственной

поддержки туристически привлекательных территорий».

2. Направить указанное Обращение Министру экономического разви-

тия Российской Федерации М.Г. Решетникову.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на комитет Законодательного Собрания Ростовской области по взаимодей-

ствию с общественными объединениями, молодежной политике, физической

культуре, спорту и туризму (И.А. Жукова).

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного Собрания
Ростовской области А.В. Ищенко

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

О Б Р АЩЕ НИ Е
Законодательного Собрания

К Министру экономического развития Российской Федерации

М.Г. Решетникову о необходимости разработки дополнительных

мер государственной поддержки туристически

привлекательных территорий

Уважаемый Максим Геннадьевич!

Национальный проект «Туризм и индустрия гостеприимства», реа-

лизуемый с 2021 года по решению Президента Российской Федерации,

положительным образом отразился на развитии внутреннего туризма

в нашей стране, став началом масштабных преобразований в туристиче-

ской индустрии.

Повышение качества предоставляемых туристических услуг, улуч-

шение сервиса и всесторонняя поддержка организаторов мест отдыха спо-

собствуют ежегодному увеличению туристского потока на территориях

большинства регионов России.

В Ростовской области наиболее привлекательные места для тури-

стов расположены в Каменском, Красносулинском, Неклиновском и Усть-

Донецком муниципальных районах. Особой популярностью пользуются

такие места отдыха, как парк «Лога», Южный парк птиц «Малинки», ту-

ристические базы на берегах реки Дон и Азовского моря.

Вместе с тем внутренний туризм как динамично развивающаяся от-

расль экономики возлагает дополнительную нагрузку на муниципальные

образования.

Например, на развитие туристических проектов на территории

Усть-Донецкого района в 2023 году направлено более 150 млн рублей

частных инвестиций. В результате в 2021–2023 годах туристский поток

в районе достиг показателя 250 тысяч туристов в год.

Значительное увеличение числа туристов накладывает на муници-

палитет дополнительные обязательства по поддержанию системы жизне-

обеспечения населения, развитию и содержанию инфраструктурных объ-

ектов, коммунальному обслуживанию.

Так, объем твердых коммунальных отходов в 2023 году превысил

норматив накопления к численности всего населения района на 43 %, что

2

вызвало необходимость увеличения числа контейнерных площадок и до-

полнительной организации вывоза и утилизации отходов.

Также резко возросла нагрузка на систему водоснабжения района.

Например, в станице Мелиховской в летний период ежесуточный забор

питьевой воды из-за наплыва туристов превышает проектную мощность

существующих очистных сооружений на 3000 м
3
.

Аналогичная ситуация складывается с нагрузками на сети электро-

снабжения в пик летнего туристического сезона. Потребление электро-

энергии с начала июля 2023 года в районе возросло на 6,6 %, по сравне-

нию с аналогичным периодом 2022 года. Требуются увеличение числа

трансформаторных подстанций и замена изношенных сетей электроснаб-

жения.

Значительно увеличилась нагрузка на автодорожное полотно из-за

потока легкового транспорта по туристическим направлениям в летний

период, выходные и праздничные дни. Наглядным примером является до-

рога к парку «Лога» в Каменском районе, который ежегодно посещают

более 1,5 млн туристов. В настоящее время участок дороги, проходящий

к парку через хутор Старая Станица, изношен и нуждается в капитальном

ремонте стоимостью более 200 млн рублей. Однако в бюджете муници-

пального образования отсутствует необходимое финансирование как на

реализацию данного проекта, так и на дальнейшее содержание дороги

в надлежащем состоянии в условиях постоянного увеличения туристского

потока.

К числу других вопросов, требующих дополнительного финансиро-

вания в связи с повышением туристической привлекательности неболь-

ших местностей, относятся организация и содержание пляжей, обеспече-

ние безопасности на воде, пожарной безопасности, правопорядка, оказа-

ние скорой медицинской помощи и другие вопросы. Представляется, что

ситуация, при которой реализация потенциала внутреннего туризма, осо-

бенно под влиянием фактора сезонности, сопряжена с ограниченностью

ресурсов, необходимых для создания в муниципальных образованиях до-

полнительных условий, характерна не только для Ростовской области, но

и для большинства субъектов Российской Федерации.

Из анализа содержания Стратегии развития туризма в Российской

Федерации на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Прави-

тельства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года № 2129-р, сле-

дует, что в настоящее время государственная поддержка развития туризма

в Российской Федерации в первую очередь сосредоточена на крупных ту-

ристских территориях. В государственной программе Российской Федера-

ции «Развитие туризма», утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 декабря 2021 года № 2439, такие территории

поименованы «туристские макротерритории» и определен их перечень.

Между тем популяризация самостоятельно организованного туриз-

ма, увеличение спроса на туры «выходного дня» усиливают роль отдель-

ных небольших муниципальных образований в создании конкурентоспо-

3

собного отечественного туристского продукта. Таким образом, в государ-

ственную поддержку развития туристских территорий необходимо вклю-

чить формирование специального режима для указанных местностей

с индивидуальным набором мер поддержки, реализация которых будет

обеспечена средствами бюджетов всех уровней.

В связи с изложенным депутаты Законодательного Собрания Ро-

стовской области обращаются к Вам с просьбой поручить проработать

возможность определения отдельного правового статуса для муниципаль-

ных образований с повышенной туристической нагрузкой в целях предо-

ставления им дополнительных мер финансовой поддержки из федерально-

го бюджета на компенсацию затрат, связанных с оказанием туристических

услуг.

Данные меры будут способствовать не только созданию благопри-

ятных условий для устойчивого развития внутреннего туризма, но и поз-

волят минимизировать негативные последствия для местного населения

в условиях возрастающего туристского потока.

г. Ростов-на-Дону

11 июня 2024 года